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KẾ HOẠCH 

Khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 
 

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 30/8/2025 của Uỷ ban nhân 

dân xã Nghi Dương về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; Hội đồng nghĩa vụ 

quân sự xã (NVQS) xây dựng Kế hoạch khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, nghĩa 

vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Khám sơ tuyển sức khỏe NVQS là bước lựa chọn quan trọng những 

thanh niên có đủ sức khỏe, thể chất ban đầu để chủ động lập danh sách đề nghị 

khám tuyển sức khỏe tại khu vực; bảo đảm công dân khi nhập ngũ đạt sức khỏe 

tốt theo đúng quy định.  

- Thực hành khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân đảm bảo nghiêm túc, dân chủ, công bằng, công khai đúng quy định 

theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc 

phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 

14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù 

và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân. 

II. TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN 

- Theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 quy 

định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản 

lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe 

đối với lực lượng Công an nhân dân. 

- Nội dung khám sơ tuyển: Phát hiện các trường hợp công dân không đủ 

sức khỏe về thể lực, dị tật, dị dạng và những bệnh lý thuộc diện miễn đăng ký 

NVQS; khai thác tiền sử bệnh tật bản thân và gia đình. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

- Khám sơ tuyển sức khỏe NVQS vào các ngày 12 và ngày 19/10/2025. 

+ Buổi sáng: Từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút. 

+ Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 30 phút. 
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2. Địa điểm 

Chia làm 03 điểm khám: 

- Tổ số 01: Khám vào sáng ngày 12/10/2025 tại Nhà văn hóa xã Nghi 

Dương (cơ sở 2) xã Ngũ Phúc (cũ). Đối tượng khám là các công dân của xã Ngũ 

Phúc (cũ). 

- Tổ số 02: Khám vào chiều ngày 12/10/2025 tại Nhà văn hóa thôn 4, xã 

Nghi Dương. Đối tượng khám là các công dân của xã Kiến Quốc (cũ). 

- Tổ số 03: Khám vào sáng ngày 19/10/2025 tại Trạm Y tế xã Du Lễ (cũ). 

Đối tượng khám là các công dân của xã Du Lễ (cũ). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã  

- Tham mưu cho UBND xã triển khai kế hoạch, lập danh sách các công 

dân tham gia khám tuyển, tổ chức phát Lệnh điều khám sơ tuyển cho các công 

dân, triển khai lịch khám sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2026 của địa phương. 

- Phối hợp với các Trạm Y tế thực hiện tốt công tác chuẩn bị trang trí, 

tuyên truyền. Tổ chức bố trí địa điểm và thực hành khám sơ tuyển theo quy định. 

- Tổng hợp kết quả báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng 

ủy, Hội đồng NVQS xã và thành phố theo quy định. 

2. Công an xã 

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau khám sơ 

tuyển sức khỏe NVQS; phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã các phòng, đơn vị 

quản lý nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ, đôn đốc công dân khám sơ 

tuyển sức khỏe NVQS bảo đảm quân số và thời gian theo quy định. 

- Cử cán bộ bám nắm địa bàn các thôn, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã 

tham mưu cho Hội đồng NVQS xã phát lệnh trực tiếp đối với công dân trên địa bàn 

19 thôn; lập Biên bản xử lý các trường hợp cố tình không chấp hành khám sơ tuyển 

và yêu cầu công dân chấp hành lệnh khám sơ tuyển sức khỏe NVQS. 

3. Văn Phòng HĐND và UBND xã 

- Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự, 

Công an xã lập biên bản xử lý đối với công dân trốn, tránh không chấp hành 

khám sơ tuyển theo quy định. 

4. Các Trạm Y tế xã 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ tham mưu cho UBND xã thành lập Tổ 

khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự của xã. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ Trạm 

tham gia thực hành khám sơ tuyển sức khỏe NVQS của xã chịu trách nhiệm 

về chuyên môn. 

5. Trung tâm Sự nghiệp công xã 

- Tăng cường thời lượng thông báo, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền 

thanh xã về thực hiện Luật nghĩa vụ Quân sự, Luật Công an nhân dân, Luật số 

98/2025/QH15 ngày 27/6/2025 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật 
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về quân sự, quốc phòng mới nhất; Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 

05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

quốc phòng, cơ yếu.  

- Đặc biệt chú trọng tuyên truyền các hoạt động các hình ảnh, việc làm ý 

nghĩa, tích cực của Bộ đội, Công an với nhân dân. 

6. Các Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã  

- Theo dõi, phối hợp với các thôn dân cư được phân công phụ trách quản 

lý danh sách công dân trong diện gọi khám tuyển, cùng thôn phát Lệnh gọi 

khám sơ tuyển của Chủ tịch UBND xã động viên công dân tham gia khám tuyển 

theo đúng quy định.  

- Thường xuyên kiểm tra, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và chịu trách 

nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã về kết quả 

tuyển quân của thôn dân cư được giao phụ trách. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội xã  

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã tham mưu cho cấp ủy, 

Chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác khám sơ tuyển sức khoẻ NVQS. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, truyền thống quê 

hương; tổ chức các phong trào hành động xung kích của tuổi trẻ trong thi hành 

Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân.  

  8. Các Thôn dân cư trên địa bàn xã 

- Tổ chức thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật Công an nhân 

dân và các văn bản hướng dẫn thi hành, phát Lệnh điều khám sơ tuyển sức khoẻ 

NVQS đến từng công dân.  

- Đôn đốc, động viên các công dân đi khám sơ tuyển sức khoẻ nghĩa vụ 

quân sự và thực hiện các quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ bảo 

đảm 100% quân số.  

- Tích cực bám nắm các di biến động của các công dân trong diện gọi 

khám tuyển nếu có thay đổi phải báo cáo ngay về Ban CHQS xã (cơ quan 

thường trực của Hội đồng NVQS xã). 

Hội đồng NVQS xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các đồng chí 

Thành viên Hội đồng NVQS xã quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- HĐ NVQS TP;          (Báo cáo) 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các thành viên HĐ NVQS xã;    

- Các thôn dân cư; 

- Lưu: VT, QS.                 

TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Ngô Duy Khâm 
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